ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 260/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho,
com cópia à Fundação Municipal de Esporte e Lazer – FMEL, a fim de que sejam prestadas as seguintes
informações acerca dos incentivos ao desenvolvimento da modalidade esportiva skate: 1) O Município
tem interesse em fomentar a prática do skate como modalidade esportiva? 2) Existem medidas em
andamento para o desenvolvimento do skate no Município? 2.1. Em caso afirmativo, quais são essas
medidas? 2.2. Caso negativo, há previsão para início de ações? 3) O Município considera o skate como
ferramenta de inclusão social, cultural e educacional? 4) Existem políticas públicas integradas com essa
finalidade?  5)  Há  previsão  de  inclusão  do  skate  nos  calendários  oficiais  de  eventos  esportivos  do
Município?  6)  O Município  possui  cadastro ou mapeamento de atletas,  instrutores ou praticantes de
skate?  7)Há  interesse  em  realizar  melhorias  nas  estruturas  das  pistas  públicas  de  skate?  8)  Existe
previsão de obras de melhorias na pista da Praça Genésio Miranda Lins, localizada na Avenida Ministro
Victor  Konder  (Beira-Rio)?  9)  As  obras  planejadas  para  essa  ou  outras  pistas  seguirão  as  normas
técnicas estabelecidas pela Confederação Brasileira de Skate (CBSk)? 10) Existe projeto ou intenção de
criar  uma  nova  pista  na  Praça  Genésio  Miranda  Lins,  que  contemple  modalidades  além  das  já
praticadas, como Park/Bowl? 11) Existe um custo estimado para a realização dessas obras? 12) As obras
ou  reformas  consideram  princípios  de  acessibilidade  para  pessoas  com  deficiência  ou  mobilidade
reduzida? 13) As estruturas das pistas contam ou contarão com iluminação adequada e infraestrutura
de  apoio  (banheiros,  bebedouros,  cobertura,  etc.)?  14)  Existe  algum  levantamento  técnico  recente
sobre o estado de conservação das pistas públicas de skate? 15) Há um plano de manutenção contínua
para  as  pistas  existentes,  com  cronograma  e  orçamento  definidos?  16)  O  Município  conta  com
profissionais  ou  consultores  especializados  em skate  para  orientar  obras,  eventos  e  projetos?  17)  A
comunidade local  de  skatistas  é  ou será  consultada durante  o  planejamento  de políticas  públicas  e
obras relacionadas ao skate? 18) O Município tem interesse em retomar a realização de campeonatos
ou eventos de skate de porte estadual  ou nacional?  19)  Há medidas em andamento para viabilizar
esses eventos? 20) O Município pretende buscar protagonismo no cenário estadual e nacional do skate?
21) Existem parcerias atuais ou previstas com federações ou confederações de skate, como a CBSk,
para apoiar o desenvolvimento da modalidade? 22) O Município pretende estabelecer parcerias com a
iniciativa privada para apoiar obras, projetos ou eventos de skate? 23) Há ações previstas para garantir
a segurança dos praticantes nas pistas (ex: iluminação, câmeras, guarda municipal) e para promover

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

práticas sustentáveis nas obras e espaços voltados ao skate?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo obter informações detalhadas acerca das ações, políticas, investimentos
e perspectivas da Administração Pública Municipal no que se refere ao incentivo, valorização e profissionalização da
modalidade esportiva skate.

Reconhecido como esporte  olímpico desde os  Jogos  de Tóquio,  em 2021,  o  skate  ultrapassa os  limites  da prática
esportiva tradicional, incorporando valores fundamentais para a construção de uma sociedade mais inclusiva, ativa e
plural.

Com sua ascensão ao cenário olímpico, o skate passou a demandar políticas públicas que não apenas incentivem sua
prática  recreativa,  mas  também  viabilizem  sua  profissionalização,  promovendo  o  surgimento  e  a  sustentação  de
atletas de alto rendimento.

Trata-se de uma atividade que, além de promover a saúde física e mental,  exerce papel estratégico na ocupação
saudável dos espaços urbanos, na integração social de crianças e adolescentes, e na valorização da cultura de rua —
especialmente  em  contextos  urbanos.  Entretanto,  sua  dimensão  profissionalizante  exige  investimentos  em
infraestrutura  adequada,  apoio  técnico  especializado,  formação  continuada  e  incentivos  à  participação  em
competições oficiais.

No âmbito municipal, compete ao Poder Executivo o dever de desenvolver políticas públicas que assegurem o acesso
universal ao esporte, conforme estabelecem o art. 9º, inciso V, e os arts. 196 e 197 da Lei Orgânica do Município de
Itajaí, bem como o art. 217 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, que reconhece o esporte como
direito de todos e dever do Estado.

A comunidade skatista do Município tem se mostrado cada vez mais mobilizada e atuante, reivindicando melhorias
estruturais nas pistas públicas, apoio a atletas locais, oferta de atividades educativas e criação de caminhos concretos
para a profissionalização da modalidade, incluindo a inclusão do skate na agenda esportiva e cultural da cidade, com
foco na formação de talentos e no apoio à carreira esportiva.

No entanto, para que o Poder Legislativo possa exercer de forma efetiva suas funções fiscalizatória e propositiva, é
imprescindível  o  acesso  a  informações  claras  e  atualizadas  sobre  os  projetos  em  andamento,  os  investimentos
previstos e as diretrizes estratégicas adotadas pelo Executivo.

A  ausência  de  manutenção  adequada  das  pistas,  a  carência  de  infraestrutura  básica,  a  limitação  de  recursos
destinados à realização de eventos e a falta de diálogo permanente com os praticantes e associações representativas
da  modalidade  podem  comprometer  o  pleno  desenvolvimento  do  skate  no  Município,  prejudicando  inclusive  o
surgimento de novos atletas profissionais e a consolidação de Itajaí como referência nacional na modalidade.

Ademais, considerando o crescimento da modalidade em âmbito nacional e internacional, bem como o fato de que
diversas  cidades  brasileiras  já  vêm  implementando  políticas  públicas  específicas  para  sua  promoção  —  com  a
construção de centros especializados, o incentivo à formação de atletas, bolsas de apoio, treinadores qualificados e a
inclusão do skate em programas educacionais e sociais —, entende-se como fundamental que o Município também
assuma protagonismo nessa pauta.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

O presente requerimento, portanto, busca reunir subsídios técnicos e administrativos que permitam ao Parlamento
Municipal acompanhar, propor e fortalecer ações que consolidem o skate como política pública estruturante, pautada
na  inclusão  social,  na  valorização  da  juventude,  na  formação  de  atletas  de  alta  performance  e  no  respeito  à
diversidade cultural, contribuindo para a democratização do acesso ao esporte e para o desenvolvimento de carreiras
profissionais.

Trata-se, assim, de uma iniciativa comprometida com o pleno exercício da cidadania, com o fortalecimento dos canais
de participação popular e com a promoção do desenvolvimento humano, urbano e esportivo de forma integrada e
sustentável — com foco na construção de políticas que enxerguem o esporte como vetor de formação, oportunidade e
profissionalização.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​